
Областное бюджетное учреждение стационарного социального обслуживания 

Курской области 

«Обоянский дом-интернат для престарелых и инвалидов» 

 

П Р И К А З 

 

г. Обоянь                                                      №  49                          « 09 »    января   2023 г. 

 

 

Об утверждении тарифов на социальные услуги  

 

В целях реализации Федерального закона от 28.12.2013 №442-ФЗ «Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации» и во исполнение 

закона Курской области от 05.12.2014 №94-ЗКО «Об утверждении перечня 

социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Курской 

области», постановления Администрации Курской области от 27.11.2014 №772-па 

«О порядке утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых 

нормативов финансирования социальных услуг», а также приказа министерства 

социального обеспечения, материнства и детства Курской области от 19.12.2022 

№653 «Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые 

поставщиками социальных услуг в Курской области, на 2023 год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной 

форме социально – медицинское  отделение, социально – медицинское 

(специальное) отделение в месяц на период с 01.01.2023 по 31.01.2023 года 

(приложение №1).  

          2. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной 

форме отделение милосердие в месяц на период с 01.01.2023 по 31.01.2023 года 

(приложение №2). 

          3. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной 

форме социально – медицинское  отделение, социально – медицинское 

(специальное) отделение в месяц на период с 01.02.2023 по 31.12.2023 года 

(приложение №3) 

4. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной 

форме отделение милосердие в месяц на период с 01.02.2023 по 31.12.2023 года 

(приложение №4). 

5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания; пункты 1 и 2 настоящего 

приказа распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023г. 

 

Директор ОБУССОКО 

«Обоянский интернат»        Р.М. Чернецкая 

 

Визы: 

Главный бухгалтер        Е.Е. Грибакина 

Инспектор по кадрам        Д.Ю. Долженков 



Приложение 1 

к приказу ОБУССОКО 

«Обоянский интернат» 

от 09.01.2023 г. № 49 

 

 

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме 

социально – медицинское отделение, социально – медицинское (специальное) 

отделение в месяц на период с 01.01.2023 по 31.01.2023 года 

 

№ 

п/

п 

Наименование услуги 
Единица 

измерения 

Стоимость 

одной 

услуги, руб. 

Общая 

стоимость 

одной услуги 

в месяц, руб. 

1 Социально-бытовые услуги   25701,21 

 организация питания, в том числе 

приготовление и подача пищи, мытье 

посуды (не менее 4-х раз в сутки) 

Не менее 4 –х 

раз в сутки 468,62 14527,22 

 обеспечение мягким инвентарем 

(одеждой, обувью, нательным бельем и 

постельными принадлежностями) 

согласно утвержденным нормативам 1 услуга в день 

 

125,63 

 3894,53 

 уборка жилых помещений 1 услуга в день 111,92 3469,52 

 организация досуга и отдыха, в том 

числе обеспечение книгами, журналами, 

газетами, настольными играми 

3 услуги в 

месяц 27,98 83,94 

 содействие в организации 

предоставления услуг предприятиями 

торговли и связи 

3 услуги в 

месяц 27,98 83,94 

 компенсация расходов по проезду на 

обучение, лечение, консультации 1 услуга в год 335,77 27,98 

 обеспечение при выписке из 

учреждения одеждой, обувью по 

утвержденным нормативам 1 услуга в год 55,96 4,66 

 создание условий для отправления 

религиозных обрядов 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

 предоставление средств личной 

гигиены 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

 обеспечение санитарно-гигиенических 

требований в жилых помещениях и 

местах общего пользования 1 услуга в день 111,92 3469,52 

 отправка за счет средств получателя 

социальных услуг, почтовой 

корреспонденции 

2 услуги в 

месяц 27,98 55,96 

 

оказание помощи в написании писем 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

2 Социально-медицинские услуги   4952,46 

 содействие в оказании медицинской 

помощи в объеме областной программы 

государственных гарантий оказания 

гражданам Российской Федерации, 

проживающим на территории Курской 

1 услуга в 

месяц 167,88 167,88 



области, бесплатной медицинской 

помощи в медицинских организациях 

 обеспечение ухода с учетом состояния 

здоровья 1 услуга в день 55,96 1734,76 

 выполнение процедур, связанных с 

сохранением здоровья получателей 

социальных услуг(измерение 

температуры тела, артериального 

давления, контроль за приемом 

лекарств и др.) 1 услуга в день 55,96 

1734,76 

 

 проведение оздоровительных 

мероприятий 

1 услуга в 

месяц 111,92 111,92 

 оказание экстренной доврачебной 

помощи 

1 услуга в 

месяц 111,92 111,92 

 систематическое наблюдение за 

получателями социальных услуг в целях 

выявления отклонений в состоянии их 

здоровья 

3 услуги в 

месяц 55,96 167,88 

 консультирование по социально-

медицинским вопросам 

2 услуги в 

месяц 27,98 55,96 

 проведение занятий, обучающих 

здоровому образу жизни 

1 услуга в 

месяц 55,96 55,96 

 проведений занятий по адаптивной 

физической культуре 

1 услуга в 

месяц 55,96 55,96 

 содействие в прохождении медико-

социальной экспертизы 1 услуга в год 1175,19 97,93 

 проведение реабилитационных 

мероприятий (медицинских, 

социальных), в том числе для 

инвалидов на основании 

индивидуальных программ 

реабилитации 1 услуга в год 335,77 27,98 

 оказание первичной медико-санитарной 

помощи 

1 услуга в 

месяц 167,88 167,88 

 содействие в получении 

стоматологической помощи 1 услуга в год 671,54 55,96 

 организация прохождения 

диспансеризации 1 услуга в год 167,88 13,99 

 содействие в госпитализации 

нуждающихся в медицинские 

организации, сопровождение 

нуждающихся в медицинские 

организации. содействие в направлении 

по заключению врачей на санаторно-

курортное лечение (в том числе на 

льготных условиях) 1 услуга в год 671,54 55,96 

 оказание психологической поддержки, 

проведение психокоррекционной 

работы 

1 услуга в 

месяц 55,96 55,96 

 содействие в получении бесплатной 

зубопротезной (за исключением 

протезов из драгоценных металлов и 1 услуга в год 671,54 55,96 



других дорогостоящих материалов) и 

протезно-ортопедической помощи, а 

также в обеспечении техническими 

средствами ухода и реабилитации 

 содействие в обеспечении по 

заключению врачей лекарственными 

средствами и изделиями медицинского 

назначения 

1 услуга в 

месяц 167,88 167,88 

 посещение в медицинских 

организациях в целях оказания 

морально-психологической поддержки 1 услуга в год 671,54 55,96 

3 Социально-психологические услуги   83,94 

 социально-психологическая 

диагностика и обследование личности, 

психологическое тестирование, 

коррекция 

1 услуга в 

месяц 83,94 83,94 

4 Социально-педагогические услуги   111,92 

 формирование позитивных интересов (в 

том числе в сфере досуга) 

2 услуги в 

месяц 27,98 55,96 

 организация досуга (праздники, 

концерты и другие культурные 

мероприятия) 

2 услуги в 

месяц 27,98 55,96 

5 Социально-трудовые услуги   168,88 

 проведение мероприятий по 

использованию трудовых возможностей 

и обучению доступным 

профессиональным навыкам 

1 услуга в 

месяц 111,92 111,92 

 консультирование по вопросам 

самообеспечения 

1 услуга в 

месяц 27,98 28,98 

 создание условий для получения 

инвалидами по слуху услуг по переводу 

с использованием русского жестового 

языка 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

6 Социально-правовые услуги   83,94 

 оказание помощи в оформлении и 

восстановлении документов 

получателей социальных услуг 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

 оказание помощи в получении 

юридических услуг 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

 услуги по защите прав и законных 

интересов граждан в установленном 

законодательством порядке 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

7 Содействие в организации 

ритуальных услуг   55,96 

 Содействие в организации ритуальных 

услуг 1 услуга в год 671,54 55,96 

8 Услуги в целях повышения 

коммуникативного потенциала 

получателей социальных услуг, 

имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе 

детей-инвалидов   223,84 



 обучение инвалидов пользованию 

средствами ухода и техническими 

средствами реабилитации 

1 услуга в 

месяц 167,88 167,88 

 проведение социально-

реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

 обучение навыкам поведения в быту и 

общественных местах 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

Общая стоимость услуг: 31382,15 (Тридцать одна тысяча триста восемьдесят два  рубля 

15 копеек) 

 

 

Рассмотрено специалистами: 

Ответственные: 

 

И.В. Салазова – врач-терапевт       ________ 

Л.Н. Жилина – заместитель директора      ________ 

Е.Е. Грибакина – главный бухгалтер      ________ 

С.И. Кириченко – социальный работник      ________ 

Н.В. Новикова – психолог        ________ 

 



Приложение 2 

к приказу ОБУССОКО 

«Обоянский интернат» 

от 09.01.2023 г. № 49 

 

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме 

отделения Милосердия в месяц на период с 01.01.2023 по 31.01.2023 года 

 

 

№ 

п/п 
Наименование услуги 

Единица 

измерения 

Стоимость 

одной 

услуги, руб. 

Общая 

стоимость 

одной услуги 

в месяц, руб. 

1 Социально-бытовые услуги   29142,75 

 организация питания, в том числе 

приготовление и подача пищи, мытье 

посуды (не менее 4-х раз в сутки) 

Не менее 4 –х 

раз в сутки 468,62 14527,22 

 обеспечение мягким инвентарем 

(одеждой, обувью, нательным бельем 

и постельными принадлежностями) 

согласно утвержденным нормативам 1 услуга в день 

 

125,63 

 3894,53 

 уборка жилых помещений 1 услуга в день 111,92 3469,52 

 организация досуга и отдыха, в том 

числе обеспечение книгами, 

журналами, газетами, настольными 

играми 

1 услуга в 

месяц 27,98 83,94 

 содействие в организации 

предоставления услуг предприятиями 

торговли и связи 

3 услуги в 

месяц 27,98 83,94 

 обеспечение при выписке из 

учреждения одеждой, обувью по 

утвержденным нормативам 1 услуга в год 55,96 4,66 

 создание условий для отправления 

религиозных обрядов 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

 предоставление средств личной 

гигиены 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

 обеспечение санитарно-гигиенических 

требований в жилых помещениях и 

местах общего пользования 1 услуга в день 111,92 3469,52 

 предоставление гигиенических услуг 

лицам, не способным по состоянию 

здоровья самостоятельно 

осуществлять за собой уход 1 услуга в день 111,92 3469,52 

 отправка за счет средств получателя 

социальных услуг, почтовой 

корреспонденции 

2 услуги в 

месяц 27,98 55,96 

 

оказание помощи в написании писем 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

2 Социально-медицинские услуги   6659,24 

 содействие в оказании медицинской 

помощи в объеме областной 

программы государственных гарантий 

1 услуга в 

месяц 167,88 167,88 



оказания гражданам Российской 

Федерации, проживающим на 

территории Курской области, 

бесплатной медицинской помощи в 

медицинских организациях 

 обеспечение ухода с учетом состояния 

здоровья 1 услуга в день 55,96 1734,76 

 выполнение процедур, связанных с 

сохранением здоровья получателей 

социальных услуг(измерение 

температуры тела, артериального 

давления, контроль за приемом 

лекарств и др.) 1 услуга в день 55,96 1734,76 

 Проведение оздоровительных 

мероприятий 

1 услуга в 

месяц 111,92 111,92 

 оказание экстренной доврачебной 

помощи 

2 услуги в 

месяц 111,92 223,84 

 систематическое наблюдение за 

получателями социальных услуг в 

целях выявления отклонений в 

состоянии их здоровья 1 услуга в день 55,96 1734,76 

 консультирование по социально-

медицинским вопросам 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

 проведение занятий, обучающих 

здоровому образу жизни 

2 услуги в 

месяц 55,96 111,92 

 проведений занятий по адаптивной 

физической культуре 

2 услуги в 

месяц 55,96 111,92 

 содействие в прохождении медико-

социальной экспертизы 1 услуга в год 1175,19 97,93 

 проведение реабилитационных 

мероприятий (медицинских, 

социальных), в том числе для 

инвалидов на основании 

индивидуальных программ 

реабилитации 1 услуга в год 335,77 27,98 

 оказание первичной медико-

санитарной помощи 

1 услуга в 

месяц 167,88 167,88 

 Содействие в получении 

стоматологической помощи 1 услуга в год 671,54 55,96 

 организация прохождения 

диспансеризации 1 услуга в год 167,88 13,99 

 Содействие  госпитализации 

нуждающихся в медицинские 

организации, сопровождение 

нуждающихся в медицинские 

организации, содействие в 

направлении по заключению врачей на 

санаторно-курортное лечение( в том 

числе на льготных условиях) 1 услуга в год 671,54 55,96 

 Оказание психологической 

поддержки, проведение 

психокоррекционной работы 

1 услуга в 

месяц 55,96 55,96 



 Содействие в получении бесплатной 

зубопротезной (за исключением 

протезов из драгоценных металлов и 

других дорогостоящих материалов) и 

протезно-ортопедической помощи, а 

также в обеспечении техническими 

средствами ухода и реабилитации 1 услуга в год 671,54 55,96 

 содействие в обеспечении по 

заключению врачей лекарственными 

средствами и изделиями медицинского 

назначения 

1 услуга в 

месяц 167,88 167,88 

3 Социально-психологические услуги   83,94 

 социально-психологическая 

диагностика и обследование личности, 

психологическое тестирование, 

коррекция 

1 услуга в 

месяц 83,94 83,94 

4 Социально-педагогические услуги   111,92 

 Формирование позитивных интересов 

(в том числе в сфере досуга) 

2 услуги в 

месяц 27,98 55,96 

 организация досуга (праздники, 

концерты и другие культурные 

мероприятия) 

2 услуги в 

месяц 27,98 55,96 

5 Социально-трудовые услуги   111,92 

 Консультирование по вопросам 

самообеспечения 

3 услуги в 

месяц 27,98 83,94 

 создание условий для получения 

инвалидами по слуху услуг по 

переводу с использованием русского 

жестового языка 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

6 Социально-правовые услуги   83,94 

 оказание помощи в оформлении и 

восстановлении документов 

получателей социальных услуг 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

 оказание помощи в получении 

юридических услуг 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

 Услуги по защите прав и законных 

интересов граждан в установленном 

законодательством порядке 

1 услуга в 

месяц 27,98 27,98 

7 Содействие в организации 

ритуальных услуг   55,96 

 Содействие в организации ритуальных 

услуг 1 услуга в год 671,54 55,96 

8 Услуги в целях повышения 

коммуникативного потенциала 

получателей социальных услуг, 

имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе 

детей-инвалидов   475,66 

 Обучение инвалидов (детей-

инвалидов)пользованию средствами 

ухода и техническими средствами 

реабилитации 

2 услуги в 

месяц 167,88 

335,76 

 



 Проведение социально-

реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания 

2 услуги в 

месяц 27,98 55,96 

 обучение навыкам поведения в быту и 

общественных местах 

3 услуги в 

месяц 27,98 83,94 

Общая стоимость услуг: 36725,33 (Тридцать шесть тысяч семьсот двадцать пять  рублей 

33 копейки) 

Рассмотрено специалистами: 

Ответственные: 

 

И.В. Салазова – врач-терапевт       ________ 

Л.Н. Жилина – заместитель директора      ________ 

Е.Е. Грибакина – главный бухгалтер      ________ 

С.И. Кириченко – социальный работник      ________ 

Н.В. Новикова – психолог        ________ 



Приложение 3 

к приказу ОБУССОКО 

«Обоянский интернат» 

от 09.01.2023 г. № 49 

 

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме 

социально – медицинское отделение, социально – медицинское (специальное) 

отделение в месяц на период с 01.02.2023 по 31.12.2023 года 

 

№ 

п/

п 

Наименование услуги 
Единица 

измерения 

Стоимость 

одной 

услуги, руб. 

Общая 

стоимость 

одной услуги 

в месяц, руб. 

1 Социально-бытовые услуги   26422,90 

 организация питания, в том числе 

приготовление и подача пищи, мытье 

посуды (не менее 4-х раз в сутки) 

Не менее 4 –х 

раз в сутки 524,45 15952,02 

 обеспечение мягким инвентарем 

(одеждой, обувью, нательным бельем и 

постельными принадлежностями) 

согласно утвержденным нормативам 1 услуга в день 

 

36,62 

 1113,86 

 уборка жилых помещений 1 услуга в день 146,49 4455,74 

 организация досуга и отдыха, в том 

числе обеспечение книгами, журналами, 

газетами, настольными играми 

3 услуги в 

месяц 36,62 109,86 

 содействие в организации 

предоставления услуг предприятиями 

торговли и связи 

3 услуги в 

месяц 36,62 109,86 

 компенсация расходов по проезду на 

обучение, лечение, консультации 1 услуга в год 429,46 36,62 

 обеспечение при выписке из 

учреждения одеждой, обувью по 

утвержденным нормативам 1 услуга в год 73,24 6,10 

 создание условий для отправления 

религиозных обрядов 

1 услуга в 

месяц 36,62 36,62 

 предоставление средств личной 

гигиены 

1 услуга в 

месяц 36,62 36,62 

 обеспечение санитарно-гигиенических 

требований в жилых помещениях и 

местах общего пользования 1 услуга в день 146,49 4455,74 

 отправка за счет средств получателя 

социальных услуг, почтовой 

корреспонденции 

2 услуги в 

месяц 36,62 73,24 

 

оказание помощи в написании писем 

1 услуга в 

месяц 36,62 36,62 

2 Социально-медицинские услуги   6070,86 

 содействие в оказании медицинской 

помощи в объеме областной программы 

государственных гарантий оказания 

гражданам Российской Федерации, 

проживающим на территории Курской 

области, бесплатной медицинской 

1 услуга в 

месяц 219,73 219,73 



помощи в медицинских организациях 

 обеспечение ухода с учетом состояния 

здоровья 1 услуга в день 73,24 2227,72 

 выполнение процедур, связанных с 

сохранением здоровья получателей 

социальных услуг(измерение 

температуры тела, артериального 

давления, контроль за приемом 

лекарств и др.) 1 услуга в день 73,24 

2227,72 

 

 проведение оздоровительных 

мероприятий 

1 услуга в 

месяц 146,49 146,49 

 оказание экстренной доврачебной 

помощи 

1 услуга в 

месяц 146,49 146,49 

 систематическое наблюдение за 

получателями социальных услуг в целях 

выявления отклонений в состоянии их 

здоровья 

3 услуги в 

месяц 73,24 219,72 

 консультирование по социально-

медицинским вопросам 

2 услуги в 

месяц 26,62 73,24 

 проведение занятий, обучающих 

здоровому образу жизни 

1 услуга в 

месяц 73,24 73,24 

 проведений занятий по адаптивной 

физической культуре 

1 услуга в 

месяц 73,24 73,24 

 содействие в прохождении медико-

социальной экспертизы 1 услуга в год 1538,10 128,18 

 проведение реабилитационных 

мероприятий (медицинских, 

социальных), в том числе для 

инвалидов на основании 

индивидуальных программ 

реабилитации 1 услуга в год 109,86 9,16 

 оказание первичной медико-санитарной 

помощи 

1 услуга в 

месяц 73,24 73,24 

 содействие в получении 

стоматологической помощи 1 услуга в год 671,54 55,96 

 организация прохождения 

диспансеризации 1 услуга в год 219,73 18,31 

 содействие в госпитализации 

нуждающихся в медицинские 

организации, сопровождение 

нуждающихся в медицинские 

организации. содействие в направлении 

по заключению врачей на санаторно-

курортное лечение (в том числе на 

льготных условиях) 1 услуга в год 878,92 73,24 

 оказание психологической поддержки, 

проведение психокоррекционной 

работы 

1 услуга в 

месяц 73,24 73,24 

 содействие в получении бесплатной 

зубопротезной (за исключением 

протезов из драгоценных металлов и 

других дорогостоящих материалов) и 1 услуга в год 878,92 73,24 



протезно-ортопедической помощи, а 

также в обеспечении техническими 

средствами ухода и реабилитации 

 содействие в обеспечении по 

заключению врачей лекарственными 

средствами и изделиями медицинского 

назначения 

1 услуга в 

месяц 146,49 146,49 

 посещение в медицинских 

организациях в целях оказания 

морально-психологической поддержки 1 услуга в год 146,49 146,49 

3 Социально-психологические услуги   109,86 

 социально-психологическая 

диагностика и обследование личности, 

психологическое тестирование, 

коррекция 

1 услуга в 

месяц 109,86 109,86 

4 Социально-педагогические услуги   146,48 

 формирование позитивных интересов (в 

том числе в сфере досуга) 

2 услуги в 

месяц 36,62 73,24 

 организация досуга (праздники, 

концерты и другие культурные 

мероприятия) 

2 услуги в 

месяц 36,62 73,24 

5 Социально-трудовые услуги   219,73 

 проведение мероприятий по 

использованию трудовых возможностей 

и обучению доступным 

профессиональным навыкам 

1 услуга в 

месяц 146,49 146,49 

 консультирование по вопросам 

самообеспечения 

1 услуга в 

месяц 36,62 36,62 

 создание условий для получения 

инвалидами по слуху услуг по переводу 

с использованием русского жестового 

языка 

1 услуга в 

месяц 36,62 36,62 

6 Социально-правовые услуги   109,86 

 оказание помощи в оформлении и 

восстановлении документов 

получателей социальных услуг 

1 услуга в 

месяц 36,62 36,62 

 оказание помощи в получении 

юридических услуг 

1 услуга в 

месяц 36,62 36,62 

 услуги по защите прав и законных 

интересов граждан в установленном 

законодательством порядке 

1 услуга в 

месяц 36,62 36,62 

7 Содействие в организации 

ритуальных услуг   73,24 

 Содействие в организации ритуальных 

услуг 1 услуга в год 878,92 73,24 

8 Услуги в целях повышения 

коммуникативного потенциала 

получателей социальных услуг, 

имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе 

детей-инвалидов   292,97 

 обучение инвалидов пользованию 1 услуга в 219,73 219,73 



средствами ухода и техническими 

средствами реабилитации 

месяц 

 проведение социально-

реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания 

1 услуга в 

месяц 36,62 36,62 

 обучение навыкам поведения в быту и 

общественных местах 

1 услуга в 

месяц 36,62 36,62 

Общая стоимость услуг: 33445,90  (Тридцать три тысячи четыреста сорок пять  рублей  90 

копеек) 

 

 

Рассмотрено специалистами: 

Ответственные: 

 

И.В. Салазова – врач-терапевт       ________ 

Л.Н. Жилина – заместитель директора      ________ 

Е.Е. Грибакина – главный бухгалтер      ________ 

С.И. Кириченко – социальный работник      ________ 

Н.В. Новикова – психолог        ________ 



Приложение 4

к приказу ОБУССОКО

«Обоянский интернат»

от 09.01.2023 г. № 49

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме

отделения Милосердия в месяц на период с 01.02.2023 по 31.12.2023 года

№

п/п
Наименование услуги

Единица

измерения

Стоимость

одной

услуги, руб.

Общая

стоимость

одной услуги

в месяц, руб.

1 Социально-бытовые услуги   28127,46

организация питания, в том числе

приготовление и подача пищи, мытье

посуды (не менее 4-х раз в сутки)

Не менее 4 –х

раз в сутки 488,29 14852,15

обеспечение мягким инвентарем

(одеждой, обувью, нательным бельем

и постельными принадлежностями)

согласно утвержденным нормативам 1 услуга в день

32,81 997,97

уборка жилых помещений 1 услуга в день 131,25 3992,19

организация досуга и отдыха, в том

числе обеспечение книгами,

журналами, газетами, настольными

играми

1 услуга в

месяц 131,25 131,25

содействие в организации

предоставления услуг предприятиями

торговли и связи

3 услуги в

месяц

обеспечение при выписке из

учреждения одеждой, обувью по

утвержденным нормативам 1 услуга в год 65,63 5,47

создание условий для отправления

религиозных обрядов

1 услуга в

месяц 32,81 32,81

предоставление средств личной

гигиены

1 услуга в

месяц 32,81 32,81

обеспечение санитарно-гигиенических

требований в жилых помещениях и

местах общего пользования 1 услуга в день 131,25 3992,19

предоставление гигиенических услуг

лицам, не способным по состоянию

здоровья самостоятельно

осуществлять за собой уход 1 услуга в день 131,25 3992,19

отправка за счет средств получателя

социальных услуг, почтовой

корреспонденции

2 услуги в

месяц 32,81 65,62

оказание помощи в написании писем

1 услуга в

месяц 32,81 32,81

2 Социально-медицинские услуги   11495,83
содействие в оказании медицинской

помощи в объеме областной

программы государственных гарантий

1 услуга в

месяц 196,88 196,88



оказания гражданам Российской 

Федерации, проживающим на 

территории Курской области, 

бесплатной медицинской помощи в 

медицинских организациях 

 обеспечение ухода с учетом состояния 

здоровья 1 услуга в день 196,88 5988,43 

 выполнение процедур, связанных с 

сохранением здоровья получателей 

социальных услуг(измерение 

температуры тела, артериального 

давления, контроль за приемом 

лекарств и др.) 1 услуга в день 65,63 1996,25 

 Проведение оздоровительных 

мероприятий 

1 услуга в 

месяц 131,25 131,25 

 оказание экстренной доврачебной 

помощи 

2 услуги в 

месяц 131,25 262,5 

 систематическое наблюдение за 

получателями социальных услуг в 

целях выявления отклонений в 

состоянии их здоровья 1 услуга в день 65,63 1996,25 

 консультирование по социально-

медицинским вопросам 

1 услуга в 

месяц 32,81 32,81 

 проведение занятий, обучающих 

здоровому образу жизни 

2 услуги в 

месяц 65,63 131,26 

 проведений занятий по адаптивной 

физической культуре 

2 услуги в 

месяц 65,63 131,26 

 содействие в прохождении медико-

социальной экспертизы 1 услуга в год 1378,17 114,85 

 проведение реабилитационных 

мероприятий (медицинских, 

социальных), в том числе для 

инвалидов на основании 

индивидуальных программ 

реабилитации 1 услуга в год 65,63 5,47 

 оказание первичной медико-

санитарной помощи 

1 услуга в 

месяц 65,63 65,63 

 Содействие в получении 

стоматологической помощи 1 услуга в год 393,76 32,81 

 организация прохождения 

диспансеризации 1 услуга в год 196,88 16,41 

 содействие в госпитализации 

нуждающихся в медицинские 

организации, сопровождение 

нуждающихся в медицинские 

организации. содействие в 

направлении по заключению врачей на 

санаторно-курортное лечение (в том 

числе на льготных условиях) 1 услуга в год 787,53 65,63 

 Оказание психологической 

поддержки, проведение 

психокоррекционной работы 

1 услуга в 

месяц 65,63 65,63 



     

 Содействие в получении бесплатной 

зубопротезной (за исключением 

протезов из драгоценных металлов и 

других дорогостоящих материалов) и 

протезно-ортопедической помощи, а 

также в обеспечении техническими 

средствами ухода и реабилитации 1 услуга в год 787,53 65,63 

 содействие в обеспечении по 

заключению врачей лекарственными 

средствами и изделиями медицинского 

назначения 

1 услуга в 

месяц 196,88 196,88 

3 Социально-психологические услуги    

4 Социально-педагогические услуги   328,12 

 Формирование позитивных интересов 

(в том числе в сфере досуга) 

2 услуги в 

месяц 32,81 65,62 

 организация досуга (праздники, 

концерты и другие культурные 

мероприятия) 

2 услуги в 

месяц 131,25 262,5 

5 Социально-трудовые услуги   131,24 

 консультирование по вопросам 

самообеспечения 

3 услуга в 

месяц 32,81 98,43 

 создание условий для получения 

инвалидами по слуху услуг по 

переводу с использованием русского 

жестового языка 

1 услуга в 

месяц 32,81 32,81 

6 Социально-правовые услуги   98,43 

 оказание помощи в оформлении и 

восстановлении документов 

получателей социальных услуг 

1 услуга в 

месяц 32,81 32,81 

 оказание помощи в получении 

юридических услуг 

1 услуга в 

месяц 32,81 32,81 

 Услуги по защите прав и законных 

интересов граждан в установленном 

законодательством порядке 

1 услуга в 

месяц 32,81 32,81 

7 Содействие в организации 

ритуальных услуг   65,63 

 Содействие в организации ритуальных 

услуг 1 услуга в год 787,53 65,63 

8 Услуги в целях повышения 

коммуникативного потенциала 

получателей социальных услуг, 

имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе 

детей-инвалидов   459,38 

 Обучение инвалидов (детей-

инвалидов)пользованию средствами 

ухода и техническими средствами 

реабилитации 

2 услуги в 

месяц 196,88 

 

393,76 

 

 Проведение социально-

реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания 

2 услуги в 

месяц 32,81 65,62 



 обучение навыкам поведения в быту и 

общественных местах 

3 услуги в 

месяц   

Общая стоимость услуг: 40706,09(Сорок тысяч семьсот шесть рублей 9 копеек) 

Рассмотрено специалистами: 

Ответственные: 

 

И.В. Салазова – врач-терапевт       ________ 

Л.Н. Жилина – заместитель директора      ________ 

Е.Е. Грибакина – главный бухгалтер      ________ 

С.И. Кириченко – социальный работник      ________ 

Н.В. Новикова – психолог        ________ 

 


